
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1732 DEL 17/08/2023

OGGETTO: Intervento di urgenza per il ripristino della normale funzionalità delle condizioni
igrotermiche e climatiche dei locali adibiti ad uffici presso Gli stabili Provinciali di
L.go Carducci- Centro per l’Impiego di Via XXV Luglio in Benevento mediante la
fornitura in opera di climatizzatori. Determina a contrarre e affidamento a i sensi
dell’art. 50 comma 1) lett.a), del D. Lgs n. 36/2023 mediante trattativa diretta su
piattaforma telematica DigitalPA ordine Id n. 379 del 21.07.2023 alla ditta Sannio
Manutenzioni srls-P.IVA 01612090629. Importo complessivo di €. 8.907,22 compreso
IVA al 22% Riferimento contabile: cap. n. 2508 del Bilancio 2023

CIG: Z403BFD0EA

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente
del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento;

VISTE le numerose segnalazioni, pervenute a questo settore Tecnico, circa il malfunzionamento degli impianti
di climatizzazione installati presso gli stabili Provinciali di L.go Carducci- Centro per l’Impiego di Via XXV
Luglio in Benevento, con le quali venivano richiesti interventi urgenti per il ripristino delle condizioni
igrotermiche e climatiche dei locali adibiti ad uffici, criticità ancor più evidente per l’ondata anomala di caldo
che sta attanagliando l’intero paese con temperature che sfiorano il 40°.

ACCERTATO

- che sulla scorta di quanto segnalato, questo ufficio,al fine di evitare ripercussioni in termini di
funzionalità dei compiti assegnati alle strutture tecnico amministrative, operanti presso la gli stabili
suindicati, nelle more del ripristino della piena funzionalità degli impianti di climatizzazione, propone
di utilizzare n. 11 condizionatori portatili a pompa di calore, le cui caratteristiche tecniche sono riportate
nella scheda allegata, da utilizzare, nel tempo occorrente per la il ripristino degli impianti centralizzati
ivi installati;

- pertanto è stata redatta una perizia estimativa attraverso la quale viene definito il costo dell’intervento
che risulta essere di €. 7.685,26 oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO CHE
- gli interventi di cui sopra devono essere effettuati con tempestività ed efficienza per evitare pregiudizio

allo svolgimento delle attività dei pubblici servizi assicurate negli stabili interessati; per l’affidamento



2

della fornitura in opera, si procederà secondo l’art. 50 comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023 con
trattativa con un unico operatore da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), detto affidamento sarà
aggiudicato mediante valutazione dell’offerta economica con ribasso unico percentuale;

RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento amministrativo
propedeutico all’esecuzione dei lavori;

VISTI GLI :
- art. 50 del D.Lgs. 36/2023 nche disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO
- che è stata trasmessa richiesta di offerta n. id 379 del 21.07.2023 mediante piattaforma telematica

DigitalPa Acquisti telematici, con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del
26/07/2023, al seguente operatore economico :

- Ditta Sannio Manutenzioni srls P.IVA: 01612090629 con sede in Via Colonnette snc,82010- Benevento
(BN);

DATO ATTO che, nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta economica della ditta Sannio
Manutenzioni srls P.IVA: 01612090629 con sede in Via Colonnette snc,82010- Benevento (BN); costituita dal
ribasso unico percentuale pari al 5,00 % da applicare sull’importo di €. 7.685,26 corrispondente ad un importo
contrattuale di €. 7.301,00 cosi come meglio indicato nel seguente quadro economico:
Lavori €. 7.685,26
Ribasso del 5% €. 384,26
Restano € 7.301,00
IVA al 22% €. 1.606,22
Totale €. 8.907,22

RITENUTO
- pertanto potersi approvare la perizia di un intervento di urgenza per il ripristino della normale

funzionalità delle condizioni igrotermiche e climatiche dei locali adibiti ad uffici presso Gli stabili
Provinciali di L.go Carducci- Centro per l’Impiego di Via XXV Luglio in Benevento mediante la
fornitura in opera di climatizzatori per un importo di €.7.301,00 oltre IVA al 22%;

- di affidare , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto del principio di
rotazione,alla ditta Sannio Manutenzioni srls P.IVA: 01612090629 con sede in Via Colonnette
snc,82010- Benevento (BN) inserita nella short list delle imprese di cui alla piattaforma telematica
DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it) un intervento di urgenza
per il ripristino della normale funzionalità delle condizioni igrotermiche e climatiche dei locali adibiti ad
uffici presso Gli stabili Provinciali di L.go Carducci- Centro per l’Impiego di Via XXV Luglio in
Benevento mediante la fornitura in opera di climatizzatori per un importo contrattuale di €.7.301,00;

Per quanto suesposto:

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che la procedura è stata espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023 nel
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali
di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023;



3

VISTI E RICHIAMATI:
- la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.

Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.
- La delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi
allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.
4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR.
Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55 L.56/2014.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP

2022/2024, la n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale

2022/2024 e la n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma

triennale dei LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

D E T E R M I N A

di stabilire ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, quanto segue:
- fine che il contratto si intende perseguire: intervento di urgenza per il ripristino della normale

funzionalità delle condizioni igrotermiche e climatiche dei locali adibiti ad uffici presso Gli stabili
Provinciali di L.go Carducci- Centro per l’Impiego di Via XXV Luglio in Benevento mediante la
fornitura in opera di climatizzatori;

- oggetto del contratto: Fornitura e messa in opera;
- forma del contratto : scrittura privata;
- modalità di scelta del contraente: trattativa con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 50,

comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023(affidamento diretto);



4

di approvare la perizia di un intervento di urgenza per il ripristino della normale funzionalità delle condizioni
igrotermiche e climatiche dei locali adibiti ad uffici presso Gli stabili Provinciali di L.go Carducci- Centro per
l’Impiego di Via XXV Luglio in Benevento mediante la fornitura in opera di climatizzatori;

di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del principio di
rotazione,alla ditta Sannio Manutenzioni srls P.IVA: 01612090629 con sede in Via Colonnette snc,82010-
Benevento (BN) l’intervento di urgenza per il ripristino della normale funzionalità delle condizioni
igrotermiche e climatiche dei locali adibiti ad uffici presso Gli stabili Provinciali di L.go Carducci- Centro per
l’Impiego di Via XXV Luglio in Benevento mediante la fornitura in opera di climatizzatori per un importo
contrattuale di €.7.301,00 oltre IVA come dal seguente QE:
Lavori €. 7.685,26
Ribasso del 5% €. 384,26
Restano € 7.301,00
IVA al 22% €. 1.606,22
Totale €. 8.907,22

di impegnare la spesa complessiva di €. 8.907,22 compreso IVA su cap. n. 2508 del Bilancio 2023;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio
online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

628 N. 2231 € 8.907,22 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIO MANUTENZIONI SRLS

Descrizione Impegni Assunti

Intervento di urgenza per il ripristino della normale funzionalità delle condizioni igrotermiche e climatiche dei locali
adibiti ad uffici presso Gli stabili Provinciali di L.go Carducci- Centro per l’Impiego di Via XXV Luglio in Benevento
mediante la fornitura in opera di climatizzatori.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


